
OBECNÍ ZPRAVODAJ 
Radim, Studeňany, Tužín, Podhájí, Lháň

Měsíčník                    Březen 2021                            číslo 3

INFORMACE Z WEBOVÝCH STRÁNEK 
MUDR. VLADIMÍRA KLOSE 
(https://www.doktorklos.cz/)
JE VÁM 70 LET A VÍC? RÁDI VÁS UŽ BRZY NAOČKUJEME PROTI COVIDU-19.
Od 1. března budeme registrovat pacienty na očkování proti COVIDu-19. Po-
kud je vám 70 let a víc, prosíme, ozvěte se nám na telefon do ordinace nebo 
na mobil. Zarezervujeme vám vakcínu v centrálním registru. A ozveme se hned, 
jakmile dorazí k nám do ordinace. Tady jsou naše čísla: 493 532 987 (ordinace) 
a 736 778 417 (doktor Klos), 774 673 824 (doktorka Cvrčková). Těšíme se, že 
s COVIDem brzy konečně zatočíme.

POTŘEBUJETE SE NECHAT OTESTOVAT NA COVID-19?
V naší ordinaci testujeme antigenními testy. Prosíme, zavolejte a domluvíme 
se, kdy vám to bude vyhovovat.
 
JAK FUNGUJE ORDINACE V DOBĚ KORONAVIRU?
Nejlépe uděláte, když předem zavoláte. Rádi vám po telefonu řekneme všech-
no, co potřebujete vědět, aby pro nás všechny byla vaše návštěva ordinace bezpečná.

INFORMACE OU 
V příštích čtyřech týdnech bude zhoršený přístup do obecního úřadu. Bude se 
muset vykopat odpad od Kampeličky a následně i od OU. Do místní Jednoty 
bude vstup pouze po schodech. Prosíme zejména starší občany, aby odložili 
placení odpadů a návštěvy OU  z jiných důvodů,  aby nedošlo ke zranění při 
vstupu na OU po prknech.

PRODEJ DOMU „STARÁ ŠKOLA“ 

Zastupitelstvo obce rozhodlo o prodeji této budovy. Pakliže máte někdo 
zájem objekt koupit, nebo víte o někom, kdo potřebuje chalupu nebo ob-
jekt k bydlení k rekonstrukci, informace získáte na OU.



OBECNÍ ZPRAVODAJ 3/2021

1

DISTANČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ – CO TO VLASTNĚ JE?
Dnes bych vám chtěla osvětlit pojem distanční výuka. Svádí nás to k tezi, že dis-
tanční výuka rovná se online hodiny. Ne tak úplně to je pravda. On-line hodiny 
jsou pouze jednou z forem distanční výuky.
Vzdělávání distančním způsobem může probíhat formou on-line či off-line ak-
tivit, škola vždy přizpůsobí distanční výuku individuálním podmínkám jednot-
livých dětí, ale také personálním a technickým možnostem školy. Off-line je 
takový způsob vzdělávání na dálku, který neprobíhá přes internet a k realizaci 
nepotřebuje ve větší míře digitální technologie. Tento způsob doporučuje MŠMT 
u předškolních dětí, pro něž je předškolní vzdělávání povinné a zahrnuje napří-
klad plnění praktických úkolů využívajících přirozené domácí prostředí dětí.
On-line vzdělávání je způsob vzdělávání na dálku, který probíhá prostřednictvím 
internetu a je podporován nejrůznějšími digitálními technologiemi a softwaro-
vými nástroji. Rozlišujeme ho na synchronní a asynchronní on-line vzdělávání.
Při synchronní výuce je učitel propojen s dětmi prostřednictvím komunikační 
platformy (Google, Teams) ve stejném čase. Ve stejný čas a na stejném virtuálním 
místě pracují na stejné či podobné aktivitě.
Při asynchronní výuce pracují děti a žáci na zadaných úkolech v jimi zvoleném 
čase a vlastním tempem. Mohou využívat nejrůznější platformy, portály např. 
nahrávky na YouTube, používání aplikací a to jak k samotnému vzdělávání, tak i 
k zasílání aktivit.
Velmi důležitá je pozice pedagoga, který neustále monitoruje zapojování jed-
notlivých dětí a poskytuje jak dětem, tak i rodičům individuální podporu (telefo-
nické hovory, e-mailová komunikace, on-line chat).
Je zřejmé, že různé formy vzdělávání mají své výhody i nevýhody. Důležité je, 
najít vhodnou vyváženost mezi jednotlivými metodami.

Radka Koláčná a Tereza Klamrtová

ZE ŠKOLY A ŠKOLKY
Přehoupli jsme se do měsíce únor. Počasí 
si s námi chvílemi prohrávalo, ale to nás 
neodradilo od venkovních her a vycházek. 
Nezapomínali jsme ani na ptáčky a pilně 
jsme doplňovali krmítka. Únor byl také 
plný veselí,  bylo téma masopustu. Díky 
našim úžasným dětem a skvělým rodičům, 
kteří nám pomohli v přípravě masopustní 
hostiny – tímto ještě jednou děkujeme :-), 
jsme si užili vynikajících dobrůtek a zába-
vu v parádních kostýmech. Užíváme každý 
den, abychom měli úsměvy na tvářích. 
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 Podle zákona č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, domů 
a bytů v roce 2021 a o změně zákona č. 89/1995 Sb., 
o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, 
(dále jen „zákon“) bude na celém území České republi-
ky přistoupeno ke sčítání lidu, domů a bytů (dále jen 
„sčítání“).

 Rozhodným okamžikem sčítání je půlnoc z pátku 
26. března 2021 na sobotu 27. března 2021. Fyzická 
osoba podléhající sčítání je povinna poskytnout zákonem 
požadované údaje. Sčítání je primárně navrženo jako 
online, tedy bez nutnosti kontaktu s dalšími osobami.

Sčítání podléhá:
a) každá fyzická osoba, která má v rozhodný okamžik 

na území České republiky trvalý pobyt nebo přechod-
ný pobyt nad 90 dnů, nebo které byl na území České 
republiky udělen azyl, doplňková ochrana nebo do-
časná ochrana,

b) každá další fyzická osoba, která je na území České 
republiky v rozhodný okamžik přítomna,

c) každý dům (i neobydlený) a každý byt (i neobydlený).

 Povinnost sečíst se se nevztahuje pouze na cizince, 
kteří jsou v  České republice na dobu kratší než 90  dnů 
(například turisté), a  na cizince požívající diplomatické 
výsady a imunity.

 Sčítání organizuje, řídí, koordinuje a jeho přípravu, pro-
vedení, zpracování a zveřejnění výsledků zabezpečuje 
Český statistický úřad (dále jen „Úřad“). Úřad pro potřeby 
sčítání přebírá údaje z informačních systémů veřejné správy 
podle paragrafu 7 zákona. Na přípravě a provedení 
sčítání Úřad spolupracuje s dodavatelem terénních prací 
a ústředními správními úřady uvedenými v zákoně.

 Obecní úřad zveřejní způsobem v místě obvyklým nej-
později 14 kalendářních dnů před rozhodným okamžikem 
tento dokument, seznam standardních sčítacích obvodů 
v obci včetně jejich vymezení a jména, příjmení a čísla 
průkazů sčítacích komisařů, kteří budou v jednotlivých 
sčítacích obvodech sčítání zajišťovat, včetně telefonního 
spojení na bezplatnou informační linku sčítání a oficiální 
internetové adresy sčítání.

 Sčítání osob se provede poskytnutím údajů jejich zá-
pisem do sčítacího formuláře povinnou osobou. Tou je 
každá plně svéprávná fyzická osoba podléhající sčítání. 
Za fyzickou osobu, která není plně svéprávná, poskytne 
údaje její zákonný zástupce nebo opatrovník, případně 

jiná osoba oprávněná za ni jednat podle občanského 
zákoníku. Sčítání lidu, domů a bytů se provádí vyplněním 
sčítacího formuláře pro domácnost. Údaje o domu a bytu 
poskytne jeho uživatel, v případě neobydleného bytu vlast-
ník domu nebo správce.

 Povinná osoba poskytne údaje jejich zápisem do sčíta- 
cího formuláře buď v elektronické podobě při online sčítání 
od 27. března 2021 do 9. dubna 2021, nebo následně 
při terénním došetření.

 Terénní došetření provádějí v jednotlivých sčítacích obvo- 
dech sčítací komisaři jmenovaní podle zákona. Sčítací 
komisař se při výkonu své funkce prokazuje průkazem 
sčítacího komisaře, případně na požádání povinné osoby 
též svým občanským průkazem nebo cestovním dokladem.

 Při terénním došetření sčítací komisař předá členu 
domácnosti, osobě žijící mimo domácnost, popřípadě 
vlastníku zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, 
sčítací formulář v listinné podobě v předem oznámeném 
termínu nejpozději do 26. dubna 2021. Úřad je podle 
zákona oprávněn lhůtu prodloužit.

 Člen domácnosti, osoba žijící mimo domácnost nebo 
vlastník zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, 
odevzdá vyplněný sčítací formulář v odpovědní obálce 
na poště nebo jej vhozením do poštovní schránky odešle 
zdarma na adresu P. O. Boxu sčítání, nebo jej doručí 
na kontaktní místo sčítání, nejpozději do 11. května 2021. 
Úřad je podle zákona oprávněn lhůtu prodloužit.

 Údaje zjištěné při sčítání jsou chráněny zákonem, 
nařízením o evropské statistice, GDPR a dalšími právními 
předpisy. Tyto údaje nesmějí být použity pro jiné než sta-
tistické účely. Sčítací komisaři, stejně jako všechny osoby, 
které se v souvislosti se zpracováním výsledků seznámí 
s individuálními nebo osobními údaji, jsou povinni o nich 
zachovat mlčenlivost. Povinnost mlčenlivosti je časově 
neomezená.

 Český statistický úřad žádá všechny občany, aby 
odpovědným vyplněním sčítacích formulářů přispěli 
k úspěšnému provedení sčítání.

Ing. Marek Rojíček, Ph.D.
předseda Českého statistického úřadu

OZNÁMENÍ
Českého statistického úřadu ze dne 9. 2. 2021

O KONÁNÍ SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ 
V ROCE 2021 V ČESKÉ REPUBLICE

www.scitani.cz
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Průběh sčítání 

Sčítání 2021 začíná rozhodným okamžikem 
o půlnoci z 26. na 27. 3. 2021. Do 9. 4. 2021 
má každý možnost sečíst se online prostřed- 
nictvím elektronického formuláře na webu 
www.scitani.cz nebo v  mobilní aplikaci. Kdo 
se nesečte online, má zákonnou povinnost 
od 17. 4. do 11. 5. 2021 vyplnit a odevzdat 
listinný formulář. Jeho distribuci zajišťují sčítací 
komisaři. 

Vzhledem k  současné epidemické situaci při-
pravil ČSÚ v  součinnosti s  Českou poštou 
a hlavní hygieničkou České republiky distribuci 
a  sběr listinných formulářů, při kterých dojde 
k  výraznému omezení fyzických kontaktů mezi 
sčítacími komisaři a  obyvatelstvem. Distribuce 
formulářů do domácností bude probíhat podob-
ně, jako nyní probíhá doručování doporučených 
poštovních zásilek, při dodržování přísných hygie- 
nických pravidel (ochranné pomůcky, dezinfek-
ce, fyzický kontakt primárně venku, minimalizace 
doby kontaktu). Z tohoto důvodu nebudou sčíta-
cí komisaři pomáhat s  vyplňováním formulářů. 
V případě potřeby se však můžete obrátit na info-
linku 840 30 40 50. Vyplněné formuláře bude 
možné odeslat v  předtištěné obálce prostřed- 
nictvím schránek České pošty nebo odevzdat 
na cca 800 kontaktních místech České pošty 
(vybrané pobočky). Odeslání bude zdarma. 
Kontaktní místa budou provozována za zvýše-
ných hygienických požadavků.

Koho se sčítání týká 

Sčítání  2021 je povinné pro všechny osoby, 
které mají k rozhodnému okamžiku trvalý pobyt 

nebo přechodný pobyt nad 90 dnů na území ČR. 
Sečíst se musí každá taková osoba, bez ohledu 
na místo skutečného pobytu, věk, svéprávnost 
a zdravotní stav. Za osoby mladší 18 let, osoby  
omezené ve svéprávnosti a  podobně provádí 
sečtení jejich zákonný zástupce, opatrovník 
nebo osoba k  tomu oprávněná. Sčítání se týká 
i cizinců přítomných v ČR v rozhodný okamžik, 
s  výjimkou diplomatů nebo cizinců s  krátkodo-
bým pobytem do 90 dnů. 

Kontaktní místa 

Kontaktní místa Sčítání 2021 najdete na vybra-
ných pobočkách České pošty a všech krajských 
správách Českého statistického úřadu. Poskytují 
široké veřejnosti informace o sčítání a jsou také 
místy, na kterých lze získat nebo odevzdat listin-
né formuláře. 

Ochrana dat 

Bezpečnost dat sčítání je zásadní. Veškeré osobní  
údaje jsou zpracovávány v souladu s příslušnými 
právními předpisy a používány jsou maximálně 
zabezpečené informační systémy. 

Přínos sčítání 

Výsledky jsou široce využitelné například při pří-
pravě programů bydlení, rozvoji infrastruktury 
nebo plánování lepší dostupnosti služeb. Infor- 
mace zjištěné během sčítání ovlivňují činnost 
veřejné správy, podnikatelské záměry i  směřo-
vání výzkumných či vědeckých pracovišť a v ko-
nečném důsledku ovlivňují život každého z nás.

Podrobnější informace naleznete na webu 
www.scitani.cz.

BEZPEČNĚ, ONLINE, RAZ DVA. 
SČÍTÁNÍ ZAČÍNÁ 27. BŘEZNA 2021.

www.scitani.cz
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Na padesátém 81 
100 82 Praha 10 
www.czso.cz 1 

Seznam kontaktních míst pro Sčítání 2021 
pro Královéhradecký kraj 

 

Kontaktními místy pro Sčítání 2021 jsou pracoviště České pošty, s. p. nebo Českého statistického 
úřadu určená pro veřejnost k vyzvednutí prázdných nebo odevzdání vyplněných listinných sčítacích 
formulářů pro Sčítání 2021. 
 
Kontaktní místa České pošty, s. p. 

Název pobočky Adresa pobočky (ulice a č.p./č.or., část obce, PSČ, obec) Telefon 

Hradec Králové 1 Československé armády 383/5, 50003, Hradec Králové 954250001 

Hradec Králové 2 Zamenhofova 915/2, Pražské Předměstí, 50002, Hradec 
Králové 954250002 

Hradec Králové 3 Pospíšilova 215/11a, 50003, Hradec Králové 954250003 
Hradec Králové 4 Pardubická 752, Kukleny, 50004, Hradec Králové 954250004 

Hradec Králové 5 Fráni Šrámka 1518/3, Pražské Předměstí, 50002, Hradec 
Králové 954250005 

Hradec Králové 7 K Sokolovně 540, Věkoše, 50341, Hradec Králové 954250341 
Hradec Králové 8 Lesní 157/2, Nový Hradec Králové, 50008, Hradec Králové 954250008 

Hradec Králové 9 Mrštíkova 1767/38a, Nový Hradec Králové, 50009, Hradec 
Králové 954250009 

Hradec Králové 11 Štefánikova 534/29a, Moravské Předměstí, 50011, Hradec 
Králové 954250011 

Hradec Králové 12 třída Edvarda Beneše 1423/21, Nový Hradec Králové, 
50012, Hradec Králové 954250012 

Smiřice Nám. Míru 361, 50303, Smiřice 954250303 
Nechanice Husovo nám. 38, 50315, Nechanice 954250315 
Třebechovice pod Orebem Žižkova 850, 50346, Třebechovice pod Orebem 954250346 

Chlumec nad Cidlinou Kozelkova 402, Chlumec nad Cidlinou IV, 50351, Chlumec 
nad Cidlinou 954250351 

Nový Bydžov Jablonského 505, 50401, Nový Bydžov 954250401 
Jičín 1 Šafaříkova 142, Valdické Předměstí, 50601, Jičín 954250601 
Lázně Bělohrad Náměstí K. V. Raise 138, 50781, Lázně Bělohrad 954250781 
Hořice v Podkrkonoší Havlíčkova 40, 50801, Hořice 954250801 
Nová Paka Komenského 313, 50901, Nová Paka 954250901 
Rychnov nad Kněžnou Bezručova 14, 51601, Rychnov nad Kněžnou 954251601 
Týniště nad Orlicí Mírové nám. 268, 51721, Týniště nad Orlicí 954251721 
Kostelec nad Orlicí Dukelských hrdinů 900, 51741, Kostelec nad Orlicí 954251741 
Vamberk Struha 698, 51754, Vamberk 954251754 
Rokytnice v Orlických  
horách 

náměstí T. G. Masaryka 79, 51761, Rokytnice v Orlických 
horách 954251761 

Dobruška Opočenská 71, 51801, Dobruška 954251801 
Trutnov 1 Hradební 11, Střední Předměstí, 54101, Trutnov 954254101 
Trutnov 4 Dlouhá 572, Horní Staré Město, 54102, Trutnov 954254102 
Pec pod Sněžkou č.p. 197, 54221, Pec pod Sněžkou 954254221 
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Název pobočky Adresa pobočky (ulice a č.p./č.or., část obce, PSČ, obec) Telefon 

Úpice Palackého 1096, 54232, Úpice 954254232 
Vrchlabí 1 Krkonošská 149, 54301, Vrchlabí 954254301 
Špindlerův Mlýn č.p. 188, 54351, Špindlerův Mlýn 954254351 
Hostinné Horská 143, 54371, Hostinné 954254371 
Dvůr Králové nad Labem Legionářská 406, 54401, Dvůr Králové nad Labem 954254401 
Náchod 1 Masarykovo náměstí 43, 54701, Náchod 954254701 
Nové Město nad Metují 1 náměstí Republiky 6, 54901, Nové Město nad Metují 954254901 
Hronov 1 T. G. Masaryka 302, 54931, Hronov 954254931 
Červený Kostelec 17. listopadu 298, 54941, Červený Kostelec 954254941 
Police nad Metují Tyršova 340, 54954, Police nad Metují 954254954 
Broumov 1 Československé armády 380, 55001, Broumov 954255001 
Jaroměř 1 nám. Československé armády 18, 55101, Jaroměř 954255101 
Česká Skalice třída T. G. Masaryka 878, 55203, Česká Skalice 954255203 
Kopidlno náměstí Hilmarovo 90, 50732, Kopidlno 954250732 

 
Kontaktní místo Českého statistického úřadu 

Název pracoviště Adresa pracoviště (ulice a č.p./č.or., část obce, PSČ, obec) Telefon 

ČSÚ Hradec Králové Myslivečkova 914/1, Slezské Předměstí, 501 11, Hradec 
Králové  495762322 

 
Seznam kontaktních míst České pošty, s. p. a Českého statistického úřadu včetně aktuální otevírací 
doby a kontaktů lze od 6. 3. 2021 zobrazit ve webové prezentaci České pošty na stránce 
https://scitani.ceskaposta.cz. 
 
 
 
  
 

Sčítací komisař a to pro všechny části obce Radim - Radim, Studeňa-
ny, Tužín, Podhájí, Lháň - je Jana Maxianová, číslo průkazu 90-05-
08828, Kontaktní místo České pošty: Šafaříkova 142, 506 01  Jičín
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ZASTUPITELSTVO OBCE NA SVÉM ZASEDÁNÍ DNE 24. 2. 2021: 

– schválilo rozpočet obce Radim na rok 2021 vyrovnaný ve výši příjmů 
8. 883. 900,-Kč a výdajů 8. 883. 900,- Kč. Závaznými ukazateli se stanovují třídy.
 
– se zavázalo dofinancovat rozdíl mezi celkovou cenou předmětu plnění (do-
pravní automobil pro SDH Radim) a poskytnutou dotací do plné výše z vlastních 
zdrojů.
 
– schválilo odpuštění nájmu paní P. a to za měsíce leden až březen roku 2021.
 
– schválilo vyhotovení geometrického plánu pro převod chodníků do vlastnictví 
obce, schvaluje cenovou nabídku firmy GEOPLÁN CZ s. r. o.
 
– schválilo uzavření smlouvy na Administraci projektu: „Předcházení vzniku ko-
munálního odpadu v obci Radim“ s paní Ladislavou Čapkovou a pověřilo starost-
ku obce k podepsání této smlouvy.
 
– schválilo uzavření smlouvy  na  ZVA a Udržitelnost projektu: „Předcházení vzni-
ku komunálního odpadu v obci Radim“ a pověřilo starostku obce k podepsání 
této smlouvy.
 
– schválilo Veřejnoprávní smlouvu č. 1/2021 o poskytnutí neinvestiční dotace 
pro TJ Sokol Radim z.s. ve výši 500 000 Kč. Obec se zavázala poskytnout dotaci 
v těchto splátkách - do 30. 3. 2022 ve výši 200.000,- Kč, do 30. 3. 2023 ve výši 
200.000,- Kč, do 30. 3. 2024 ve výši 100.000,- Kč. Neinvestiční dotace je určena 
k financování splátek úvěru, který bude poskytnut příjemci dotace Českou spoři-
telnou a. s.  Úvěr je určen  k dofinancování dotace z Národní sportovní agentury 
pro projekt s názvem ,, Rekonstrukce a modernizace hřiště na volejbal – TJ Sokol 
Radim z. s.´´, kde TJ Sokol Radim z. s. žádá o podporu tohoto projektu  Národní 
sportovní agenturu v programu NSA21 – Regionální infrastruktura do 10 mil. Kč. 
Zastupitelstvo pověřilo starostku podpisem smlouvy.
 
– schválilo neinvestiční  dotaci pro Římskokatolickou farnost Železnice ve výši 
100.000,- Kč. Zastupitelstvo pověřilo starostku podpisem smlouvy o dotaci.
                    
                   Marcela Danišová
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ÚDAJE ZE SČÍTÁNÍ V ROCE 2001 
Domy celkem 92

z toho trvale obydlených 58

                         rodinných domů 81

neobydlené domy 34

Trvale bydlící osoby celkem 248

Dočasně přítomné osoby 5

Cizinci s dlouhodobým pobytem 7

                         s krátkodobým pobytem 3

Muži narození 1986 - 2001 22

                             1941 - 1985 91

                             1940 a dříve 17

Ženy narozené 1986 - 2001 30

                              1941 - 1985 80

                              1940 a dříve 23

Osoby národnosti české 241

                             německé 4

                             ruské 1

                             moldavské 6

                             slovenské 4

Pracující muži I. skupina 72

                             ženy I. skupina 53

Pracoviště v jiné obci ČR 85

Osoby bez vyznání 173

Osoby věřící celkem 77

z toho církev římskokatolická 67

                            československá husitská        3

nezjištěno 15

  Dle záznamů v radimské kronice zpracoval M.Říha
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ZAPSÁNO V OBECNÍ KRONICE    
Březen  2001

Pokračujeme výpisem z obecní 
kroniky, jak události zaznamenal 
pan Václav Nidrle před dvaceti lety.

24. 03. 2017 – výročka zahrádkářů

Celá první dekáda byla již předjarní, ráno teploty slabě nad nulou a odpoledne 
od 5 do 9°C, 10. 3. bylo dokonce 13°C. Napršelo 18 mm vody. Začaly se sbírat 
sčítací archy. (Údaje ze sčítání jsou uvedeny v samostatné tabulce). U Jandů se 
konal dětský karneval, který uspořádala TJ Sokol. 
V druhé dekádě byly všechny tepelné hodnoty plusové, nejtepleji bylo 11. a 12. 
3. až 14°C, napršelo 19 mm. Naplno již kvetly bledule, sněženky, talovíny a roz-
kvétají krokusy, včely nosí pyl z lísek, krásně zelené jsou travnaté plochy. Na OÚ 
se provádí audit, při prudkém ochlazení v polovině měsíce po vichřici několik 
hodin nešel el. proud. U Říhů vlétl řidič z Ostroměře na chodník a poškodil plot 
a el. sloup.
Ve třetí dekádě značné výkyvy v teplotách, dva dny dokonce ve dne kolem nuly 
a 31. 3. pěkných 18°C. Opět nešla elektřina, konal se zájezd zahrádkářů na výsta-
vu do Lysé nad Labem, 65 let oslavila Miluše Stříbrná. Pracovníci Povodí Labe 
opravovali hráz vypuštěného rybníka Bonda, v novostavbách u Klouzů a Stříbr-
ných dělají podlahy a příčky.

Z Wikipedie – události ve světě a v ČR
12. března – zemřel americký spisovatel Robert Ludlum (*25. 05. 1927)
13. března – zemřel malíř Stanislav Šturz (*27. 10. 1908)
17. března – se narodil italský fotbalový útočník Pietro Pellegri
22. března – zemřel fotbalový reprezentant Václav Morávek (*03. 11. 1921)
23. března – Mir byl naveden do zemské atmosféry, z větší části v ní shořel
                     – zemřel kanadský básník Louis Dudek (*06. 02. 1918)
29. března – zemřel americký skladatel John Lewis (*03. 05. 1920)
31. března – Cyril Svoboda rezignoval na funkci lídra Čtyřkoalice

Pro OZ zpracoval Miroslav Říha
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ÚLOVKY ZVĚŘE
ZA 04/2020 – 02/2021

V HONITBĚ „BRADLEC“:
37 srnců, 37 srn, 29 srnčat, 25 kňourů, 31 bachy-
ně, 76 selat, 7 lišek, 1 daněla, 1 daňče a 3 psík 
mýval

V HONITBĚ „ÚBISLAVICE“:
27 srnců, 15 srn, 22 srnčat, 28 srnčí uhynulo, 
9 kňourů,11 bachyní, 124  selat, 1 daněla, 2 jele-
ni, 30 lišek a 2 jezevci

     Dle hlášenek hospodáře MS Jahodnice Josefa Krause, zpracoval pytlák M.Říha.

PRANOSTIKY NA BŘEZEN

Březen bez vody – duben bez trávy. 

Březen vlhký, rmutný – sedlák smutný.
 
Březnové slunce od nohou studí.
 
Březnový sníh zaorati jest, jako když pohnojí.
 
Kolik březnových mlh, tolik lijavců v roce.
 
Nezapomeň nikdy na to, březnový prach že je zlato!
 
Zima, kterou březen nese, dlouho s námi ještě třese.                                                                                                                                      

Z „Velké knihy českých pranostik“ od Adély Müllerové, vybral M. Říha.
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                              27. 3. 2021   9.00–12.00 
 

                       za požární nádrží směr Podhájí  
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dne 27. 3. 2021 v době od 9.00 do 12.00 bude 
možné odevzdat nebezpečný a velkoobjemový odpad 
v Radimi na návsi. Vše pod dohledem pracovnice OÚ. Žádáme 
občany o dodržování pokynů, co patří a nepatří do těchto 
odpadů. 

Lze odevzdat: barvy, laky, lepidla, 
pryskyřice, rozpouštědla, kyseliny, 
zásady, pesticidy, oleje, tuky, 
brzdové kapaliny, nemrznoucí 
kapaliny, zářivky a výbojky, odpad 
obsahující rtuť, obaly obsahující 
zbytky nebezpečných látek, olejové 
filtry,… 
Nelze odevzdat eternit!!! 
 
Lze odevzdat např. starý nábytek, 
koberce, linolea, kuchyňské linky, 
atd.  
Nepatří sem bioodpad, stavební 
odpad, dále pak nepatří pneumatiky, 
elektrospotřebiče, televizory a PC 
monitory, počítače, lednice, mrazáky 
a sporáky, bílá keramika. 
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EXPEDICE NOVÝ ZÉLAND
PROTINOŽCE PO VŠETEČNÝCH OTÁZKÁCH MIRKA 
ŘÍHY PŘIBLIŽUJÍ VAŠEK NIDRLE (TEXTEM) A ALE-
NA NIDRLOVÁ (OBRÁZKY) – DÍL XV.

Jsme na Novém Zélandu a je začátek listopadu 2019, což zhruba odpoví-
dá začátku dubna na polokouli severní. Tedy začátek jara. Přijeli jsme tra-
jektem na jižní ostrov této krásné země a od přístavu  Picton směřujeme 
k městu Hamilton. Tady nás naše do té doby neomylná navigace zavedla 
na asi pětikilometrový úsek šotoliny s ohromnými dírami. Nalezli jsme, že 
se to jmenuje „Stará kočárová cesta“, což dosti vystihovalo situaci. Večer 
jsem si do cestovního deníku poznamenal, že jsme natankovali za 32.- Kč 
za litr, což je velmi přijatelné.

Chceme kempovat na západ-
ním pobřeží u dle prospektů 
nádherného jezera Rotoiti ve 
výšce zhruba 600 metrů nad 
mořem. První kemp sice nevy-
šel, ale hned v blízkosti nachá-
zíme další, ovšem bez teplé 
vody a elektřiny. Zrovna to ale 
nevadilo, zažili jsme totiž za-
zatím nejteplejší den naší pouti – v poledne 27°C.  Autem jsme – zase po 
šotolině – překonali nějakých 300 výškových metrů a pak už pokračujeme 
pěkně „po svých“. Nakonec jsme zdolali docela vysoký kopec Mount Ro-
bert (1421 metrů), ušli strmých 9,5 kilometrů a v horách jsme strávili 4,5 
hodiny. Stálo to za to, pod námi krásné jezero, za ním neméně půvabné 
zasněžené hory. Tyhle výhledy patří do každého obrazového průvodce po

Zélandu. Vracíme se upa-
chtění,vaříme bez elektriky 
na plynových vařičích steak 
s rýží (dnes byl v zástěře Honza 
a zazářil!).Večer před západem 
slunce trávíme u jezera – nád-
hera! Lezeme do stanů, svítit 
lze jen čelovkami a tak odpo-
číváme,nějaké to kilo (jsme na 
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na to čtyři) jsme dnes v horách určitě nechali. Taky nás prvně pronásledují 
nějaké mušky, uvidíme jak moc koušou… Kalendář ukazuje 4. 11. a my vy-
rážíme až po deváté, nemůžeme se vynadívat na krásné jezero a hory. Plá-
nujeme dojet po západním pobřeží zhruba pod Richmond. Zastavujeme 
na pobřeží, kde je šance vidět v „akci“ lachtany na lovu. Máme štěstí a asi 
20 jich pozorujeme v bouřícím oceánu, který má být podle názvu Tichý …
Tady jsem si přečetl desku, že prvním Evropanem, který Nový Zéland vi-
děl, byl v prosinci 1642 Holanďan Abel Tasman, dalším byl až o 130 roků 
později Brit Thomas Cook. Také jsme si na rozcestníku přečetli, že do Paří-
že je to „jen“ 18. 865 km a jsme tedy vážně u protinožců. O kousek níže na 
jih jsme zavítali i k proslulým „Palačinkám“ (Punakaiki), zvláštnímu usku-
pení pobřežních skal, kde voda protéká nejrůznějšími dutinami a stříká 
do výšky – monumentální. Fotografové se měli co ohánět, aby všechno 
zaznamenali. A, Mirku, jižní ostrov budeme prozkoumávat i příště.

Říha a Nidrle
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OSLAVENCI V DUBNU

JAROSLAV ŠTÁL   (65)
BOŽENA MORÁVKOVÁ  (81)
ILONA OTÁHALOVÁ   (86)
JIŘÍ PODRAZIL   (89)

Práce všeho druhu!
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HISTORIE OBCE RADIM
Jsme v sedmnáctém stolení, někde u roku 1625 a pokračují práce na výstavně 
kartuziánského kláštera nedaleko Valdic, publikace Jana Stříbrného o tom říká: 
Druhým významným majetkem, který touto fundační listinou Valdštejn kartuziá-
nům věnoval, byl hrad Pecka a s ním jedenáct vesnic – Lhota, Staňkov, Vidonice, 
Stupná, Borovnice, Vidochov, Vidochovec, Štikov, Radkyně, Bělá a Černín (poblíž 
Miletína) – se čtyřmi dvory, s rybníky a osmi potoky, dále pět mlýnů a šest lesů. 
Současně dostali svolení, aby pivo z peckovského pivovaru prodávali ve svých 
vesnicích bez jakéhokoliv omezení. Kartuziáni získali na těchto dvou panstvích 
také patronátní právo k pěti kostelům – v Radimi, Pecce, Vidonicích, k filiálnímu 
kostelíku nad Stupnou a ke kostelu uprostřed Nové Vsi. Správním centrem obou 
panství se tehdy stala Radim a zboží radimské a peckovské pak spolu úzce souvi-
sela více než dvě století. Štěstí Albrechta z Valdštejna však trvalo jen velmi krátce. 
Již 13. ledna 1628 zemřel jeho sotva dvouměsíční synek Albrecht Karel, který 
byl s okázalostí a za velké účasti panstva pochován v radimském kostele, hned 
vedle rakve první Valdštejnovy manželky. V roce 1628 se práce na stavbě valdic-
ké kartouzy rozběhly naplno a jednotlivé klášterní objekty se rychle zvedaly ze 
základů. Vévoda frýdlantský svoje milované dílo pravidelně sledoval a pokud byl 
v Jičín (zejména v letech 1630–1631), staveniště často navštěvoval, a dokonce 
prosazoval i některé stavební úpravy. V létech 1628 –1631 se intenzivně budova-
lo nejen vnitřní jádro kláštera (převorství, prokuratura, refektář, kuchyně, křížové 

 
 
 
  STATISTIKA VĚDA JE, TA MÁ PŘESNÉ ÚDAJE    

rok 2021 2020 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 01-12 
prům. denní teplota v °C 10 -1 -1           -1 

nejnižší ranní v °C -8 -14 -17           -15.5 
nejvyšší denní v °C 32 8 12           10 

srážky sněhové v cm 4 55 16           71 
srážky dešťové v mm 679 17 16           33 

 Měřeno: Tužín-Krchov, meteorologickou stanicí GARNI 535        
  Zapisuje a zpracovává kronikář Miroslav Říha 
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chodby, první čtyři mnišské cely na jižní straně, část jižních ambitů atd.), ale 
rovněž stavby hospodářského zázemí a roz-sáhlá zahrada. Do kláštera byla teh-
dy přivedena také voda velkým vodovodem z lesa nade Lhání. Pro řemeslníky 
a dělníky na stavbě bylo postaveno ve dvou řadách dvacet červeně omítnutých 
domků, ve kterých později bydleli zaměstnanci kláštera (konvrši, donáti). Kar-
touza byla obehnána vysokou zdí a příkopem, s padacím mostem před bránou. 
V roce 1632 stavba kláštera natolik pokročila, že se do něho v létě mohli kartu-
ziáni nastěhovat. A tak 1. července 1632, v předvečer svátku Navštívení Panny 
Marie, šest členů kartuziánské komunity, v čele s převorem Buschkem a proku-
rátorem Vodičkou, opustilo radimskou tvrz, která jim byla téměř jedenáct let 
domovem, a vstoupilo do nové valdické kartuzie, nazývané též Castrum beatae 
Mariae Virginus (Tábor Blahoslavené Panny Marie).

Pro potřeby Zpravodaje zpracoval Václav Nidrle
ZDROJE:  -Dr. Jan Stříbrný „Radim v proměnách času“
                   -obecní kronika

V požehnaném  věku 90 let 
zemřel 8. 3. 2021

nejstarší obyvatel Podhájí
pan

VÁCLAV LUŇÁK
Čest jeho památce.


